
 

 

 

COMUNA  CEICA 
CONSILIUL LOCAL CEICA 
România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principală, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro 
primaria.ceica@cjbihor.ro 
comunaceica@gmail.com 
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155 

 

 

 

 
H  O  T  Ă  R  Â  R  E 

 
 

                      Privind aprobarea repartizării excedentului bugetului local aferent anului      
2024  pentru  anul 2025 
 
 
              Având  în vedere proiectul de hotărâre nr.3 din 15.01.2025  întocmit de primarul 
comunei Ceica,însoțit de  referatul de aprobare nr.2 din 15.01.2025 ;și raportul de specialitate 
nr.8/15.01.2025  întocmit de compartimentul financiar contabil repartizării excedentului aferent 
anului 2024 în sumă de 560.100 lei pentru finanțarea cheltuielilor secțiunii de dezvoltare în anul 
2025 , 
           - Având în vedere prevederile Legii nr.421/2023-Legea Bugetului de Stat pe anul 2024, 

 -OMFP 6688/16.12.2024 privind aprobarea normelor metodologice pentru închiderea 
exercițiului bugetar al anului 2024, 
             -Conform art.58 din legea 273/2006,privind  finanțelor publice locale, cu modificările 
ulterioare 
            -Având în vedere dispoziţiile art.7 și 8 din Legea nr.52/2003 privind Transparenţa 
decizională, 
          -Avizul  Comisiei  de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-sociala,buget-
finante,administrarea domeniului public si privat al comunei,gospodaririi comunale şi 
amenajarea teritoriului,  
 
               -Luând în considerare dispozțiile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă la elaborarea actelor normative republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 
               În temeiul  art.129,alit.4,lit.a) ,art.139,alin.3 si art.196,alin.1,lit.a) din OUG nr.57/2019 
privind  Codul Administrativ,cu modificările și mcompletările ulterioare, 
 
              Consiliul local al comunei Ceica, 
 
 
                                                 H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
           Art.1.Se aprobă repartizarei excedentului aferent anului 2024 în sumă de 560.100 lei 
pentru finanțarea cheltuielilor secțiunii de dezvoltare în anul 2025 pentru următoarele 
obiective de investiții astfel: 



               -Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitate a unităților de 
invățământ preuniversitar din comuna Ceica(PNRR)-cu suma de 315.750 lei 
                       -art.60.01-Fonduri europene nerambursabile______265.330 lei 
                       -art.60.03-Sume aferente TVA___________________50.420 lei 
           - Inființare piață locală prin lanțuri scurte de aprovizionare în comuna Ceica, județul 
Bihor (FEADR)-cu suma de 146.350 lei (proiect derulat în contul plăților efectuate și 
prefinanțări aferente cadrului financiar 2014-2020) 
                        -art.58.04.02-finanțare externă nerambursabilă_____120.140 lei 
                        -art.58.04.03-cheltuieli neeligibile________________  26.210 lei 
            -Creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei la clădirea 
primăriei din localitatea Ceica, județul Bihor(AFM-710101)-cu suma de 98.000 lei 
 
 
 
             Art.2.Prezenta hotărâre se comunică  cu: 
                     -Instituţia Prefectului-direcţia juridică 
                      -primarul comunei Ceica 
                      -ANAF,AJFP BIhor 
                      -afişier  
                      - monitorul oficial local 
                                                                                                
                  
            
 
                          
         Preşedinte de şedinţă                                                              Contrasemnează 
                                                                                                      Secretar general al comunei 
                  Corb Mariana                                                                 Dorel  Octavian  Goldea   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.3 din 21  ianuarie   2025.                                                               Consilieri Total  – 13  
                                                                                                       Nr.consilieri prezenţi -  11 
                                                                                       Hotărâre adoptată cu:11 voturi pentru 
 
 
 
 



 


